
【2022 年中部・北陸地⽅会報告】 
 

2022 年 3 ⽉ 27 ⽇ 

2022 年中部・北陸地⽅会・会⻑ 

愛知医科⼤学⼤学院医学研究科（戦略的先制統合医療・健康強化増進学） 

愛知医科⼤学病院 先制・統合医療包括センター（AMPIMEC） 

教授 福沢嘉孝 

 

 国際情勢もさることながら，オミクロン株の市中感染拡⼤の最中，約 2 年半振りの

地⽅会が完全 Web 体制下で開催できた事は，⼤変感動的で，これも偏に⼯藤理事⻑

をはじめ，事務局ならびに関連各位に感謝申し上げます．この度のテーマは，第 24

回総会のメインテーマでもある【個別化医療としてのアロマセラピー】がほぼ達成で

き，盛会裡に終了した事を受け，更に会員の皆様により⼀層⾝近にアロマセラピーを

感じ，実践頂くことを⽬的として，メインテーマを【もっとアロマセラピーを⾝近に

感じよう！】とさせて頂いた次第です．Web を活⽤したお陰をもちまして，この度の

地⽅会も盛会裡に終了（参加者＝42 名）した事を皆様のご⽀援・ご協⼒に⼼より深

謝申し上げます．この度の講演講師は，何れもこのアロマセラピーの分野では実践し

ている⽅々ばかりをご招待し，明⽇から役⽴つアロマセラピーを海外との⽐較も含め

てご講演頂きました．是⾮とも今回の地⽅会を契機に今後より⼀層，皆様の⽇頃の活

動に活⽤して頂ければ幸甚に存じます（尚，今回の講演内でのハプニングに関して

は，多少のリハーサル不⾜がありましたことを地⽅会⻑として皆様に陳謝いたしま

す）． 

末筆なが，今後の国際情勢の安定，コロナ禍の収束，会員の皆様のより⼀層のご活

躍と益々の健康を祈念して，⼩⽣のお礼のご挨拶とさせて頂きます．誠にありがとう

御座いました． 


